49,24 tamen arcus eius firmus et brachia manuum eius robusta manent per manus fortissimi in Iacob. Ex ipsis pastores et lapides in Israel extiterunt.

49,25 Tibi a patris tui Deo latum auxilium est, et ab omnipotente benedictus es benedictione a caelo desuper, benedictione ex profunditate, quae infra est, benedictione uberum et ventris.

49,26 Benedictiones patris tui fortius prodeunt quam benedictiones patrum meorum (quod est: in optatis praestantissimorum mundi) et in caput Iosephi recident et verticem nasiri inter fratres eius.

49,27 *Beniamin* lupus est rapax. Mane praedam [65^r] vorabit, vesperi praedam dispartiet.’

49,28 Atque hae quidem duodecim sunt tribus Israelis omnes, et illa cum ipsis pater locutus est, cum ipsis benediceret singulis singulis benedictionibus.

49,29 Mandabat autem illis hoc etiam: ‘Ad populum meum ego aggregor, apud maiores meos me sepelite in spelunca agri Ephronis Hethi,

49,30 in spelunca illa gemina, quae contra Mamre est, in Canaan, quam Abraham adiunctam agro ab Ephrone Hethaeo, ut sepultura esset familiae perpetua, est mercatus.

49,31 Ibi Abraham sepultus est, ibi uxor eius Sara. Ibidem Isaacum et Rebeccam, uxorem eius, sepeliverunt. Ibi ego quoque Leam sepelivi

49,32 in agro et spelunca empta a filiis Heth.’

49,33 VND da Jacob volendet hatte die gebot an seine Kinder / thet er seine Füsse zu samem auff's bette / vnd verschied / vnd ward versamlet zu seinem Volck.

[50,1] Da fiel Joseph auff seines Vaters angesicht / vnd weinet vber jm / vnd küsset jn.

[XXXI^r]

L.

50,2 VND Joseph befahl seinen Knechten den Ertzten / das sie seinen Vater salbeten / Vnd die Ertzte salbeten Jsrael /

50,3 bis das vierzig tage vmb waren / Denn so lange weren die Salbetage / Vnd die Egypter beweineten jn siebenzig tage.

50,4 DA nu die Leidetage auswaren / redet Joseph mit Pharao gesinde / vnd sprach / hab ich gnade fur euch funden / so redet mit Pharao / vnd spricht

50,5 Mein Vater hat einen Eid von mir genomen / vnd gesagt / Sihe / ich sterbe / Begrabe mich in meinem Grabe / das ich mir im lande Canaan gegraben habe. So wil ich nu hin auff ziehen / vnd meinen Vater begraben / vnd widerkomen.

50,6 Pharao sprach / Zeuch hin auff / vnd begrabe deinen Vater / wie du jm geschworen hast.

50,7 Also zoch Joseph hinauff / seinen Vater zu begraben / vnd es zogen mit jm alle knechte Pharao / die Eltesten seines Hauses / vnd alle Eltesten des lands Egypten.

50,8 Dazu das gantze gesinde Josephs / vnd seine brüder / vnd das gesinde seines Vaters / Alleine jre Kinder / schafe vnd oxsen liessen sie im Lande Gosen.

50,9 Vnd zogen auch mit jm hin auff Wagen vnd Reisigen / vnd war ein fast grosses Heer.

50,10 DA sie nu an die tennen Atad kamen / die jenseid dem Jordan ligt / da hielten sie ein seer grosse vnd bittere Klage / Vnd er trug vber seinem Vater leide sieben tage.

50,11 Vnd da die Leute im lande / die Cananiter / die Klage bey der tennen Atad sahen / sprachen sie / Die Egypter halten da grosse Klage / Daher heisst man den Ort / der Egypter klage / welcher ligt jenseid dem Jordan.

50,12 VND seine Kinder theten wie er jnen befolhen hatte /

50,13 vnd füreten jn ins land Canaan / vnd begruben jn in der zwifachen Höle des ackers / die Abraham erkaufft hatte / mit dem acker / zum Erb-
begrebis / von Ephron dem Hethiter gegen Mamre.

49,33 Mandatis illis perfectis omnibus, complicatis in lecto suis pedibus efflavit animam et ad populum suum est aggregatus.

[50,1] Ioseph in faciem patris irruit et lacrimans osculatur eum.

L. [65^r18 – 66^r25]

50,2 Servis suis medicis mandat Ioseph, ut patrem condirent.

50,3 Medici quadraginta diebus, totidem enim corporibus condiendis consumuntur, Israelem aromatibus inungunt. Aegyptii septuaginta diebus lugent eum.

50,4 Sed luctus dies cum praeteriissent, familiam Pharaonis Ioseph alloquitur: 'Ulla mihi si apud vos parta gratia est, quaeso, ut cum Pharaone loquamini haec dicentes:

50,5 *Iureiurando obstrinxi* [65^v] *me pater, ut se mortuum in proprio sepulchro, quod ipse sibi in Canan fodisset, sepelirem. Ascendam igitur meumque patrem humabo et revertar.*'

50,6 'Ascende' inquit Pharao 'et pro iureiurando tuo patrem sepeli!'

50,7 Ita ad sepulturam patris Ioseph proficiscitur, eumque omnes servi Pharaonis, seniores familiae et regionis Aegypti comitabantur,

50,8 tota denique Iosephi familia, fratres, famuli paterni; liberos saltem, oves et boves in Gosen relinquebant.

50,9 Currus praeterea et equites eum sequebantur, ut prope magnus esset exercitus.

50,10 Cumque ad aream Atad pervenissent trans Iordanem, plangore et lugubri lamentatione omnia compleverunt. Septem diebus patrem suum lugebat.

50,11 Visa autem lamentatione ad aream Atad Cananitae dicebant: 'Aegyptiorum magnus ibi est gemitus, magna lamentatio!' Inde locus trans Iordanem 'Aegyptiorum lamentatio' nomen est adeptus.

50,12 Liberi, sicuti ipsis mandaverat, facientes

50,13 in regionem Canaan eum inducunt eumque sepeliunt in spelunca gemina agri, quam Abraham cum agro ad sepulturam familiae perpetuam ab Ephrone Hethaeo contra Mamre erat mercatus.

50,5 obstrinxi: *corr.* obstrinxit